1033 Juni 20. Nordhausen.

[7]

Kaiser Konrad II. bestätigt dem Kloster Helmarshausen das Markt-, Münz- und Zollrecht dafelbst.

(C.) X In nomine sancte et individue Trinitatis. Chuonradus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. X Omnium nostri Christique fidelium tam presens quam et futura comperiat turba, qualiter nos ob interventum ac petitionem dilectae coniugis nostrae Gisalae imperatricis videlicet augustae et nostrae dilectissimae proli Heinrici regis neonon et fidelis nostri Meinwerchi episcopi, maxime vero ob amorem Dei Winoni, sanctae Helmwardeshusensis aecclesiae venerabili abbatи concessimus, largiti sumus ac firmiter dedimus fas atque licentiam, potestatem, in eodem loco Helmwardeshusun dicto, in comitatu Bennonis comitis et in pago Angera sito faciendi, habendi ac construendi mercatum, monetam constituendi, thelonium accipiendi, ibique totius publicae functionis negotium decrevimus colendum. Unde imperiali iubemus potentia, ut omnes negotiatores caeterique idem mercatum excollentes, commorantes, euntes et redeentes talem pacem talemque iusticiam obtineant, qualem illi detinent, qui Mogontię, Colonię et Trutmannę negotium exercent talemque bannum persolvant, qui idem mercatum inquietare aut infringere presumant. Idem mercatum cum iam dicta functione, moneta, banno et thelonio in proprium tradidimus memorato coenobio suisque rectoribus imperpetuum. Et ut haec traditio firmior omni permaneat aevo, hanc cartam inde conscriptam propriaque manu corroboratam sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

X Signum domini Chuonradi Romanorum imperatoris (M.S.) invictissimi. X Burchardus cancellarius vice Bardonis archicancellarii recognovit. X

Data XII. kal. Julii anno dominicae incarnationis M. XXX. III. indictione I. Anno autem domini Chuonradi secundi regnantis VIII. imperii vero VI. Actum Northuse; feliciter amen.

Orig. — Siegel abgejassen; Kreuzschnitt.

Druck Schaten I, ad ann. Donach und nach Ms. I, 242 p. 45 des Staatsarchivs Münster bei Wilmanz-Philippi K.-H. II, Nr. 184, S. 230 und M. G. DD. K II Nr. 190, wo die weiteren Drucke angegeben sind. Stumpf Nr. 2039.

[1081—1112.]

[8]

Der Abt Thietmar von Helmarshausen bekundet die Übertragung von 2 Mansen in Sulzen an sein Kloster.

In nomine sancte et individue Trinitatis. T.(hietmarus), Dei gratia Helwardensis abbas. Quoniam acta temporis delentur cum tempore, nisi beneficio scripturę posteriorum transmittantur memorię, notum facimus presentibus et

futuris, quod duo viri liberq; conditionis pro remedio animarum suarum singuli singulos mansos ecclesię contulerunt, qui duo mansi siti sunt in Sulten. Huius traditionis testes: Dudi decanus, Conradus scolasticus; laici Heribertus, Reinherus, Elvericus, Volcmarus, Germanus.

Origin. Siegel ab.

Die Zeugen Heribertus und Reinherus scheinen identisch zu sein mit den in der folgenden Urk. genannten, sodaß die undatierte Urk. in die Zeit des Abtes Thietmar I. von Helmwardshausen zu setzen ist. Gedruckt: Pfaff a. a. D. S. 160.

1089.

[9]

Der Abt Thietmar von Helmwardshausen befundet eine seinem Kloster von der edlen Frau Lucia gemachte Schenkung.

[Thietmarus]<sup>1)</sup> Dei gratia Helmwardensis abbas omnibus fidelibus Christi tam presentibus quam futuris<sup>2)</sup> . . . ; demonstrata plena oculis ante et retro describuntur. Hęc nimyrum nos admonent in omnibns actionibus nostris<sup>3)</sup> . . . in presentia pensare; sed etiam in futurum providentię oculos extendere. Quia enim incertę mutabilitatis morbo fere (omne genus mortalium)<sup>3)</sup> corruptum graviter laborat, necessarium valde videtur, quicquid per futurum tam presentibus quam sequacibus nostris agitur temporibus, id adversus astutas querelas superventurę posteritatis firmis, quantum inbellicitas nostra patitur roborare ac munire studeamus astipulationibus, quia plerumque temeraria presumptio minorum nec erubescit nec veretur evellere statuta maiora; idecirco utile videtur, ut diligent sollicitudine, ne id proveniat, quantum possibile est, provideatur. Quedam nobilis matrona Lucia nomine igne divini timoris et amoris accensa et sanctę religionis quantulacunque opinione respersa et illecta venit ad locum nostrum, id est Helmwardensem ecclasię, in honore beatę Dei genitricis Marię sanctique Petri, principis apostolorum, specialiter dedicatam, expetens fraternitatis nostrę societatem et orationum nostrarum communionem. Igitur voti compos effecta rogatu filii sui Rothungi et consensu reliquorum filiorum Sigifrithi prepositi et Athelberti heredum scilicet suorum tradidit ecclesię nostrę in proprietatem villam, que dicitur Frithewarderoth cum ecclasia et tribus mancipiis Nanthelmo, Everhardo, Rothegeoro et cum omnibus utilitatibus ad eandem villam pertinentibus, receptis ab eadem ecclasia nostra XX marcis probati argenti. Preterea date sunt ei due prebende inter fratres et XX maldra et duo porci singulis annis quoad vixit. Huius traditionis testes sunt omnes fratres eiusdem eccliei, laici vero Heinricus, comes, advocatus eccliei nostre, filius Ottonis ducis, Gozmarus comes de Richenbach, Athelbertus de Scowenberg, Haoldus quidam nobilis de Everscutte. Ministeriales autem eccliei Bernardus de Kalden, Elvericus de Muthen; Heribertus de Wilmeressen. De Helmwardeshusen vero Reinherus Escelinus, Athelradus, Reinwardus et alii multi. Hęc traditio facta est anno dominice incarnationis mill. LXXX.VIII, indictione XII.

Sed quia eadem villa infra terminos Mogontinę dioceseos sita est, non otiosum visum est nobis, dominum Athelbertum Mogontinensis eccliei archiepiscopum adire atque eius auctoritatis confirmationem super eandem traditionem expetere, quia fortassis auctoritas nostra videretur minus posse valere. Igitur adeuntes eudem archiepiscopum benigne ab eo suscepti sumus et data fandi copia omnem seriem huius negotii coram eo exposuimus humiliter deprecentes, ut eandem traditionem, que sine alicuius persone reclamatione facta est, auctoritate sua confirmare dignaretur. Qui precibus nostris paterna pietate annuens tam banno beati Petri, principis apostolorum, quam sue auctoritatis vinculo eandem traditionem confirmavit, ut nulla deinceps persona cuiuscunq; dignitatis vel ordinis eam presumat rescindere. Quod si quis

<sup>1)</sup> Verlegt. Es stand nur der Anfangsbuchstabe des Namens (T.). Der damalige Abt war Thietmar.

<sup>2)</sup> Verlegt.

<sup>3)</sup> Zu ergänzen.

aliquando, quod absit, irritum facere temptaverit, anathematis vinculo se innovatum et a beato Petro, quem offendit, eternaliter se neverit esse dampnandum. Hanc autem paginam pro testimonio conscribi fecimus, ut posteros nostros non lateat, qualiter idem premium in ius et dominationem ecclesie nostrae pervenerit.

Orig. Siegel, Bild 5 cm im Durchmesser, aufgedrückt. Die Umschrift ist wohl als T. Herevardeshusensis abbas aufzulösen.

Druck nach Overham, Collectanea (Landeshauptarchiv Wolfenbüttel) V, 210 und Orig. bei J. Pfaff a. a. D. S. 159 f. Regest Wilmans, Addit. W. II.-B. Nr. 23, S. 26 nach den Libri Variorum Ms. I 242 b S. 45 Nr. 7. Wend, Hessische Landesgesch. II II.-B. Nr. 51, S. 64, n 29.

1097 Juli 26.

[10]

König Heinrich IV. bestätigt den Vertrag, wodurch Kunihild, die Mutter Reinoldi (von Dassel) dem Kloster Helmarshausen ein Gut in Obermeiser übertragen hatte.

(C.) X In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Heinricus divina favente clementia quartus Romanorum rex. X Quoniam nos rex regum et dominus dominantium honoribus romani imperii sublimavit et defensorem ecclesiae sua dispensatione constituit, fructuosum nostrae saluti non dubitamus, si donationem fideliū mobilium rerum vel immobilium, quae ecclesiae Dei offeruntur, nostrae auctoritatis privilegiis robore studuerimus. Quapropter neverint omnes christianę fidei cultores tam futuri quam presentes, quod quedam nobilis matrona Cunihildis nomine cum consensu heredis scilicet filii sui Reinoldi contulit ecclesię beati Petri, quę est in Helmwardeshuson, premium suum in villa, quę vocatur Suthmeshere, pro remedio tam sue animę quam omnium progenitorum suorum et succendentium cognatorum: VIIIID videlicet mansos et I molendinum cum tribus mancipiis Gisone et Hagard, Thietlevo, colonis ipsius predii.